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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDI – Cоtrеl-Dubоussetinstrumеntation (инструментарийCotrel-

Dubousset)

CD– Cotrel-Dubousset

TOF – тестнамиорелаксанты

Wakeuptest – интраоперационный тест с пробуждением Stagnara

VAS– visuаlanlogscale (визуальна аналоговая шкала боли)

VCM – VertebralColumnManipulation(инструментарий для деротации

апикальной зоны)

ВИП – верхний инструментированный позвонок

ДС – дыхательнаясистема

ЖЕЛ – жизненная ѐмкость легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИОНМ – интраоперационный нейромониторинг

МВП – моторные вызванные потенциалы

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НИП – нижний инструментированный позвонок

НМБ – нервно-мышечная блокада
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ТПОЭ – транспедикулярные опорные элементы

ЭМГ – электромиография

ЭОП – электронно оптический преобразователь
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Оперативное лечение детей с тяжелыми формами скoлиотической

деформации позвоночникасчитается наиболее сложной

проблемойсовременной ортопедии.Частота встречаемости идиопатического

сколиоза, согласно данным различных источников, колеблется от 1,3% до

17,3% [Андрианов В.Л. с соавт., 1985; Михайловский М.В., Фомичев Н.Г.,

2002]. Деформации позвоночного столба грудной локализации наиболее

часто встречаются у пациентов детского возраста. Многоплоскостная

деформация позвоночника в грудном отделе неизбежно приводит ко

вторичному искривлению ребер, что создает изменение формы грудной

клетки в целом и, как результат,вызывает нарушение нормального

взаиморасположения и функции органов дыхания и сердечно-сосудистой

системы [Tsiligiannis T, Grivas T., 2012; Панкратова Г.С., 2017].

Методом выбора при лечении детей с тяжелыми прогрессирующими

формами идиопатического сколиоза является хирургический. На протяжении

многих лет предложены и внедрены различные варианты оперативных

вмешательств, направленных на коррекцию искривления позвоночного

столба с использованием как вентральных, так и дорсальных подходов

[Кулешов А.А., 2007; Виссарионов С.В., 2013; Hideki Sudo, 2014; Yang

Mingyuan, 2016].Одним из способовхирургического исправления тяжелых и

ригидных форм идиопатического сколиоза является резекция межпозвонковых

дисков на вершинедеформации в сочетании с межтеловым дезом из

переднебокового доступа и исправлениепозвончника многоопорной

металлоконструкцией в сочетании со спондилoдезом из дорсального подхода.

Такой вариант хирургического лечения применяется как в одну хирургическую

сессию, так и с разделением на этапы с курсом HALO-феморального или

HALO-пельвик вытяжения [Ветрилэ С. Т. с соавт, 2008].

Однако до настоящего времени продолжается разработка и

усовершенствование различные вариантов хирургических технологий,
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направленных на достижение лучшего результата исправления деформации,

восстановления сагиттального баланса позвоночника, а также получение

истинного деротационного эффекта на апексе дуги искривления.

В зарубежной литературе имеются данные о результатах одномоментного

торакоскопического релиза на вершине основной дуги деформации и задней

коррекции искривления позвоночника при помощи многоопорной

металлоконструкции.В отечественной литературе встречаются единичные

работы, посвященные использованию торакоскопической дискэктомии в

сочетании с корпородезом как этапом коррекции деформации позвоночника у

пациентов с идиопатическим сколиозом [Ветрилэ С.Т., Виссарионов

С.В.]Выводы многих авторов сводились к одному: торакоскопическая

дискэктомия у пациентов с сколиотической деформацией позвоночника

практически не уступает торакотомии, но позволяла избежатьеѐ недостатков

[Arlet V. 2000, Ветрилэ С.Т., 2008]. Однако, до настоящего времени

отсутствуют четкие показания для выполнения эндоскопической дискэктомии у

детей с идиопатическим сколиозом и не разработана методика самого

вмешательства.

В последнеевремя для хирургической коррекции идиопатическoго

сколиоза удетей стали использовать металлоконструкции с

транспедикулярными опорными элементами [Виссарионов С.В., 2013; Кулешов

А.А.]Использование транспедикулярных винтов позволяет воздействовать на

все три колонны позвоночного столба, достигая более эффективной коррекции

деформации и истинной деротации позвонков на вершине дуги искривления

[L.G.Lenke].В отечественной и зарубежной литературе имеются исследования,

посвященные коррекции деформации позвоночника при идиопатическом

сколиозе с применением гибридных и транспедикулярных спинальных систем.

Одни авторы утверждают, что более эффективное исправление искривления

достигается при использовании транспедикулярных металлоконструкций по

срaвнению с гибридными [Kei Watanabe., Lawrencе G. Lenke., 2008; Guney

Yilmaz., Battugs Borkhuu., 2012]. Другие исследователи отмечали идентичный
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результат коррекции деформации позвоночника у пациентов с идиопатическим

сколиозом как гибридными, так и винтовыми спинальными системами[Vincеnt

Аrlet., Jеan Alеert Оuellеt., 2009; Stеven W. Hwаng., Аmer F. Sаmdani.,2013].

Таким образом, вопрос об эффективности методов хирургического

лечения пациентов с идиопатическим сколиозом с использованием различных

вариантов металлоконструкций остается до конца не решенным. Отсутствует

сравнительный анализ способов коррекции деформации пoзвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации гибридными и

транспедикулярными спинальными системами.

Учитывая вышеизложенное, вопросы методик хирургического лечения

детей с идиопатичексим сколиозом грудной локализации требуют дальнейшего

исследования и научного обоснования.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудного отдела позвоночника путем индивидуального подхода к

выбору варианта коррекции деформации и усовершенствования

хирургических технологий.

Задачи

1. Оценить анатомо-антропометрические особенности тел позвонков,

входящих в дугу деформации, у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации.

2. Определить показания для эндоскопической дискэктомии у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации.

3. Разработать и усовершенствовать варианты коррекции деформации

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом транспедикулярными

и гибридными спинальными системами в зависимости от анатомо-

антропометрических особенностей позвонков, входящих в дугу

искривления.
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4. Провести сравнительный анализ эффективности коррекции деформации

позвоночника и деротации апикальных позвонков при использовании

гибридных и транспедикулярных систем.

5. Оценить корректность установки винтов методом«свободной руки» у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с

использованием нейрофизиологического мониторинга.

6. Разработать алгоритм методов хирургического лечения детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации в зависимости от

анатомо-антропометрических особенностей тел позвонков, входящих в

дугу искривления.

Научная новизна исследования

1. Определены показания для выполнения эндоскопической

дискэктомии в сочетании с корпородезом у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации.

2. Усовершенствован способ коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

гибридных спинальных систем.

3. Предложены варианты коррекции деформации позвоночника у детей

с идиопатическим сколиозом спинальными системами с учетом анатомо-

антропометрических параметров и пространственных взаимоотношений

костных структур тел позвонков, входящих в основную дугу искривления.

4. Впервые оценена корректность положения транспедикулярных

винтов металлоконструкции у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации, установленных методом «свободной руки» под контролем

нейрофизиологического монитора.

Практическая значимость

1. У детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации при

величине одного из размеров основания дуг менее 4,0cм в верхнегрудном

отделе позвоночника коррекция деформации позвоночника осуществляется с

применением гибридной металлоконструкции.
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2. У пациентов с идиопатическим сколиозом грудной локализации при

величине вертикального и горизонтального размеров основания дуг

позвонков на протяжении всей дуги искривления более 4,0 см коррекция

деформации позвоночника выполняется с использованием

металлоконструкции с транспедикулярными опорными элементами.

3. При возможности установить транспедикулярные винты с вогнутой

и выпуклой стороны на протяжении всей дуги деформации у пациентов с

идиопатическим скoлиозом грудного отдела позвоночника с целью

осуществления и достижения истинной деротации тел позвонков на вершине

дуги искривления применяется специальная система VCM.

4. Применение транспедикулярных спинальных систем при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации позволяет добиться коррекции сколиотического и

кифотического компонентов деформации, близкой к физиологической норме,

осуществить истинную деротацию тел позвонков апикальной зоны и

сохранить достигнутый результат в отделенном периоде после операции.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с идиопатическим сколиозом грудной локализации при

незавершенном росте и бурном темпе прогрессирования искривления,

ригидной деформации с величиной основной дуги искривления от 70
0
до 100

0

первым этапом хирургического вмешательства показано выполнение

эндоскопической дискэктомии в сочетании с корпородезом.

2. Анатомо-антропометрические параметры тел позвонков и

пространственные взаимоотношения их костных структур являются

определяющими моментами в выборе типа металлоконструкции и варианта

коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом

грудного отдела позвоночника.

3. Во время установки транспедикулярных винтов металлоконструкции

методом «свободной руки» при коррекции деформации позвоночника у детей

с идиопатическим сколиозом с целью достижения корректности их
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положения в телах позвонков необходимо использовать интраоперационный

нейромониторинг.

Апробация и реализация диссертационной работы

По теме диссертации написано и пропечатано12 публикаций, в том

числе 3 статьи в научно-медицинских журналах, входящих в перечень ВАК.

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

практику отделения патологии позвоночника и нейрохирургии ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И.Турнера» Минздрава России и детского ортопедического

отделения ФГБУ «Федеральный центр травматологии, ортопедии и

эндопротезирования» Минздрава России (г. Чебоксары). Материалы,

полученные в ходе исследования, используются при подготовке лекционного

материалла и проведении семинаров для ортопедов, проходящих

усовершенствование по программе дополнительного профессионального

образования на кафедре детской травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО

«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России и на базе ФГБУ «НИДОИ

им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Объем и структура работы

Диссертация включает в себя введение, пять глав, заключение, выводы,

практические рекомендации, список литературы. Материал написан на 155

страницах машинописного текста, иллюстрирован 17 таблицами и 41

рисунком. Библиографический указатель включает 234литературных

источника, где 44 отечественных публикаций и 190 зарубежных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ДЕТЕЙ С ИДИОПАТИЧЕСКИМ СКОЛИОЗОМ ГРУДНОГО ОТДЕЛА

ПОЗВОНОЧНИКА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1.Идиопатический сколиоз у детей

Сколиоз относится к числу наиболее сложных проблем ортопедии [Mo

F., Cunningham M.E., 2011]. Самой часто встречающейся деформацией,

особенно у детей, является идиопатический сколиоз, который составляет до

80-85% от всех случаев сколиотических искривлений позвоночника [Садовая

Т.Н., 2010; Михайловский М.В., Фомичев Н.Г., 2011]. Причина развития

идиопатического сколиоза остается не выявленной,заболевание может

сформироваться у совершенно здорового ребенка. Отмечено, что чаще всего

деформации подобного родаразвиваются у девочек [NegriniS. etal, 2005;

Raggio C.L., 2006; Huynh A.-M. et al., 2007; Zoabli G., Mathieu P.A., Aubin C.-

E., 2007].Среди девочек сколиозы грудной локализации составляют 4/5 всех

случаев [Михайловский М.В., 2006]. Частота встречаемости идиопатического

сколиоза у детей существенно не меняется с 50-х годов прошлого века и

стабильно составляет 1-2% в популяции [ShandsA.R.Jretal., 1955;SoucacosP.N.

etal., 1997;WongH.K. etal., 2005; GrivasT.B. etal., 2007].

Обычно развитие идиопатического сколиоза у детей начинается с

ранних лет жизни и постоянно прогрессирует вплоть до окончания роста

скелета[Szalay E.A. et al., 2008]. Коварность сколиоза грудной локализации

заключается в наибольшей склонности к прогрессированию среди всех видов

идиопатического сколиоза. Увеличение угла Cobbв возрасте до 20 лет

составляет в среднем до 3
о
в год и далее - 0,5-1

о
в год [Bjerkreim I., Hasan I.,

1982]. Прогрессирование деформации позвоночника при идиопатическом

сколиозеособенно выражено в периоды выраженного роста скелета в

возрасте от 5 до 7 лет и от 10 до 14 лет [ZoabliG. etal, 2007; Ламартина К.,

Чеккинато Р., Либерати К., 2013]. Этим периодам роста соответствуют

ювенильный (от 4 до 10 лет) и подростковый (от 10 до 20 лет)
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идиопатические сколиозы [Михайловский М.В., Фомичев Н.Г., 2011; Mo F.,

Cunningham M.E., 2011].

В ряде случаев деформация позвоночника настолько выражена, что

грудная клетка соприкасается с тазом, а нижние ребра заходят за гребни

подвздошных костей, что не только негативно влияет на функцию органов

брюшной полости, но может приводить к летальным исходам в достаточно

молодом возрасте (до 45-50 лет) [Ревкович А.С. 2011; Ito K, et al., 2012].

Добиться благоприятного исхода лечения сколиоза, используя

консервативные методы, возможно лишь в 2-18 % случаев [Михайловский

М.В., с соавт., 2009; Karol L.A. et al. 2008]. По данным E.С. Ascaniс соавт.

(1986), прогрессирующее течение деформаций грудного отдела позвоночника

влечет за собой декомпенсаторные процессы в сердечно-сосудистой и

легочной системах, развитие болевого синдрома, при этом смертность в этой

группе пациентов в два раза выше, чем в популяции [AscaniE. etal., 1986].

Таким образом, если хирургическое лечение позволяет продлить жизнь

пациента, то показания к нему можно сформулировать как жизненные

[Newton P.O. et al., 2007; Koller H, et al., 2012].

Немаловажным аспектом являются социальные проблемы,

возникающие у детей с идиопатическим сколиозом в процессе жизни.

Большинство авторов, проанализировавших жизнь пациентов со сколиозами

в течение 20-50 лет, сходятся во мнении, что деформации позвоночника не

позволяют им заниматься тяжелым физическим трудом, ведут к

инвалидизации в молодом возрасте, а в ряде случаев, вообще не позволяют

работать [Nilsonne U., Lundgren K.D., 1968; FowlesJ. etal., 1976].

Косметические дефекты, связанные с деформацией туловища, вызывают, в

свою очередь, формирование психологических проблем у больных с

идиопатическим сколиозом, при этом более половины из них (до 76%, по

данным разных авторов) не создают своих семей [Nilsonne U., Lundgren K.D.,

1968;FowlesJ. еtal., 1976]. От 50% до 90% пациентов с идиопатическим

сколиозом испытывают боли различной интенсивности из-за быстрого и
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бурного развития дегенеративно-дистрофических процессов в позвоночнике,

что вынуждало многих из них постоянно использовать корсеты [NilsonneU.,

LundgrenK.D., 1968; Collis D.K., Ponseti I.V., 1969;DanielssonAJ,

NachemsonAL., 2001].

На современном этапе основным методом лечения детей с тяжелыми

прогрессирующими формами идиопатического сколиоза является

хирургический [Рубашкин С.А., 2008;Михайловский М.В., Фомичев Н.Г.,

2011; Виссарионов С.В., 2012; Колесов С.В., 2014; Kaspiris A, et al. 2011].

1.1.1 Исторические аспекты хирургического лечения идиопатического

сколиоза грудного отдела позвоночника у детей

На протяжении многих лет предлагалосьбольшое количество вариантов

оперативных вмешательств для коррекции искривления

позвоночника[Михайловский М.В., Фомичев Н.Г., 2011]. Однако, до

настоящего времени продолжается разработка и усовершенствование

различных хирургических технологий, направленных на достижение

максимального исправления деформации, восстановление сагиттального

баланса позвоночника, а также получение истинного деротационного

эффекта на вершине сколиотической дуги.

1.1.2 Инструментарий I и II поколения

Родоначальником хирургического лечения идиопатического сколиоза

следует считать P.R. Harrington (1962) - именно он предложил первый

эндокорректор (позвоночный инструментарий I поколения), который

позволял бороться с деформацией позвоночника [Harrington P.R., 1962]. В

своей работе (1962 год) он привел сведения о результатах 15-летнего

использования оригинального инструментария для коррекции сколиоза,

предложил методику исправления основной дуги искривления, определил

ведущие принципы хирургического лечения сколиотической деформации. В

нашей стране впервые конструкцию Harrington применили в НИДОИ им.
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Г.И. Турнера, успешно модифицируя методику на протяжении длительного

времени[Райе Р.Э., 1980, 1984].Ведущим недостатком имплантатов первого

поколения являлась коррекция деформации только в одной плоскости

ипотерядостигнутого результатав отдаленном послеоперационном периоде

[Швец В.В., 1997; Paonessa K.J., Engler G.L., 1992]. Данное состояние

отрицательно влияло на баланс туловища при ходьбе и в результате развития

компенсаторных механизмов вызывало дополнительную нагрузкуна нижние

конечности с последующим формированием дегенеративно-дистрофических

изменений в коленных и тазобедренных суставах [Dickson R.A., Archer J.A.

1987; Sarwahi V.J. etal., 2002]. Ряд исследователей представили данные о

повышенном риске неврологических осложнений и возможности

формирования стойкого болевого синдрома при использовании

эндокорректоровP.R. Harrington [Tolo V.T., R.Gillespie, 1989; FitchR.D. etal.,

1990; PaonessaK.J., EnglerG.L., 1992; WengX. etal., 1997].

Дальнейшее развитие оперативного лечения сколиозов связано с

именем E. Luque (1982), разработавшего инструментарийII поколения

[LuqueE., 1982]. Его металлоконструкция была представлена L-образным

цилиндрическим стержнем и проволочными петлями, которые

фиксировались за дуги позвонков. Преимуществами этого метода были

равномерное распределение нагрузки на все сегменты позвоночника,

коррекция во фронтальной и сагиттальной плоскостях, отсутствие

необходимости иммобилизации корсетом в послеоперационном периоде

[Hullin M.G. et al., 1991; McMaster M.J., 1991]. Негативное действие

конструкции было связано с проволочными петлями, которые вызывали

неврологические осложнения из-за непосредственного повреждения

содержимого позвоночного канала в ходе операции и миграции проволоки в


[…]


хирургической коррекции сколиотической деформации позвоночника у

пациентов 1 и 2 групп исследования, а именноприменение гибридного

инструментария, был основан на характере имеющегося искривления и

анатомо-антропометрических особенностях костных структур позвонков в

основной дуге. В частности, малый размер поперечного диаметра (менее 4,0

мм) основания дуг на вершине дуги искривления с вогнутой стороны

деформации, а также в верхнем грудном отделе не позволил установить

транспедикулярные опорные элементы в вышеперечисленные зоны.

Выходом из ситуации явилось использование поперечно-педикулярного

захвата в проксимальных отделах фиксирующей системы, как при

классической методике коррекции идиопатического сколиоза, предложенной

Дюбуссе, и использование транспедикулярных винтов в дистальных отделах

системы до уровня вершины деформации. При планировании в 1 и 2 группах

нами использовались принципы оригинального CDI, где НИП определялся

по горизонтализации нижнего позвонка, входящего в зону инструментации, а

ВИП определялся по симметричному открытию диска и мобилизации

верхнегрудной дуги при ее наличии. Последовательность корригирующих

манипуляций в ходе операции у пациентов данных групп осуществляли с

учетом классической технологии Котреля-Дюбуссе. В ходе вмешательства в

связи с примененным планированием у пациентов 1 и 2 групп применяли не

селективный, а протяженный спондилодез. С учетом этого протяженность

металлофиксации и, соответственно, количество позвонков, включенных в

зону спондилодеза, у больных этих групп были больше по сравнению с 3

группой исследования, хотя количество фиксирующих элементов было

меньше. Данная конфигурация опорных элементов, а также более

протяженная фиксация металлоконструкцией, несмотря на малое количество

элементов, позволила, по нашему мнению, с большей эффективностью

использовать ряд корригирующих маневров. Мы считаем, что при

использовании подобной схемы планирования и установки опорных

121

элементов спинальной системы происходит значительная трансляция

позвонков в поясничном отделе и приближение их к центральной оси

позвоночника, что, соответственно, приводит, в конечном итоге, к

достижению хорошей коррекции искривления и восстановлению баланса

туловища. При использовании гибридных систем происходит коррекция во

фронтальной плоскости, без максимальной коррекции ротации, сагиттальный

профиль также не в полной мере соответствует идеальным значениям.

Определенный уровень истиной деротации, достигнутый в нашем

исследовании (15,5% деротации - в 1 группе и 19,9% деротации - во 2

группе), по-видимому, связан с установкой педикулярного крючка на

апикальный позвонок с выпуклой стороны деформации и прямого давления

на него стержня. Применение торакоскопической дискэктомии во 2 группе

пациентов позволило добиться хорошей мобилизации апикальной зоны

основной дуги искривления и получить значимую фронтальную коррекцию -

69,3%, несмотря на изначально более тяжелые деформации в данной группе

пациентов:77,67
0
±15,43 (от 51

0
до 100

0
). Достижение большего процента

деротации апикального позвонка в группе больных, которым выполнена

эндоскопическая дискэктомия, несмотря на большую патологическую

ротацию в данной группе пациентов до операции, по сравнению с

пациентами 1 группы связана с увеличением мобильности на вершине

основной дуги искривления после резекции дисков. Процедура

многоуровневой дискэктомии на вершине грудной дуги деформации в купе с

дорсальной коррекцией гибридной металлоконструкцией позволила добиться

восстановления сагиттального профиля, приближенного к физиологической

норме, и улучшить кифотический компонент в среднем с 12° до 19,5°.

Дефицит кифоза, по сравнению с идеальными значениями, уменьшился во 2

группе с 71,6% до 49,2%, разница составила 22,4%. Подобные изменения

кифотического компонента произошли на фоне формирования костного

блока на уровне передней и средней колонн позвонков, что привело, в
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конечном итоге, к созданию сагиттального профиля, близкого по значениям к

физиологической норме.

В 3 группе пациентов выбор хирургической техники обуславливался,

прежде всего, поперечным размером основания дуг позвонков, входящих в

запланированную зону инструментации, и составил более 4 мм.В 3 группе

пациентов использовали принцип планирования, исходя из хирургической

классификации L.G. Lenke. Благодаря анатомическим параметрам костных

структур позвонков на протяжении дуги деформации пациентам

устанавливали полностью винтовую металлоконструкцию, при монтаже

которой использовался селективный, то есть короткий, спондилодез даже у

пациентов с противодугами в поясничном отделе. Протяженность

металлофиксации в 3 группе пациентов в среднем оказалась на 2 позвонка

меньше по сравнению с больными 1 и 2 групп исследования. Особенно

хочется отметить уменьшение протяженности спондилодеза у пациентов с bи

с типами поясничных модификаторов. По нашему мнению, этого удалось

достичь путем лучшей коррекцией основной дуги (88,3%) во фронтальной

плоскости, горизонтализацией всех позвонков в дуге искривления и

значительной деротацией на уровне апикального позвонка (41,2%).Кроме

обеспечения истинного деротационного эффекта апикальной зоны

позвоночника при применении систем с транспедикулярными опорными

элементами, повышалась эффективность коррекции гиббуса и деротации

грудной клетки, остаточный реберный горб в среднем составил менее 1,0 см.

Данные различия в металлофиксации связаны с принципиально разными

подходами к планированию при установке гибридных и транспедикулярных

спинальных систем. Если сравнивать коррекцию дуги деформации в градусах

и процентах, то самая большая величина исправления отмечена во 2 группе

пациентов, что может быть связано с изначально более тяжелыми

искривлениями в данной когорте пациентов. Однако, при оценке

процентного отношения коррекции деформации от изначального

искривления наилучший результат отмечен у пациентов 3 группы
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исследования, что, вероятнее всего, обусловлено более стабильной и

надежной транспедикулярной фиксацией с воздействием корригирующих

усилий на каждый позвонок на протяжении основной дуги. При оценке

сагиттального профиля во всех группах пациентов изначально отмечался

гипокифоз или нижняя граница нормокифоза. В послеоперационном периоде

во всех группах больных кифотический компонент в грудном отделе

соответствовал границам нормокифоза, хотя и с сохраняющимся дефицитом

от идеальных значений. Хочется отметить соотношение грудного кифоза и

поясничного лордоза у пациентов с идиопатическим сколиозом, которые до

проведения оперативного вмешательства отличались от показателей нормы и

компенсировали друг друга, а после выполнения корригирующих

манипуляций эти показатели стремились к физиологической норме.

В целом при оценке клинических и рентгенологических составляющих

деформаций после операции способ хирургической коррекции с

использованием ТПОЭ значительно превзошел по всем параметрам системы

гибридной крючково-винтовой компоновки. Однако, при отсутствии

возможности адекватно и корректно установить транспедикулярные опорные

элементы способ с использованием винтов в дистальных отделах системы и

педикулярно-поперечного захвата в проксимальных отделах является

методом выбора и позволяет корригировать деформацию позвоночного

столба. Это позволило решить 3 и 4 задачи диссертационной работы.

При оценке эффективности использования ИОНМ выявлена

определенная положительная тенденция, которая может эффективно

использоваться в качестве контроля при установке транспедикулярных

винтов металлоконструкции в ходе операции. Низкий процент некорректно

установленных ТПВ (по S.D.Gertzbein) в 3 группе пациентов, где

использовали нейромониторинг, а именно 6,1%, позволяет рекомендовать эту

методику в качестве интраоперационного контроля при установке и

подтверждения правильности расположения транспедикулярных винтов. Это

позволило решить 5 задачу диссертационного исследования.
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В ходе проведенной работы и на основании полученных результатов

удалось разработать алгоритм хирургических методов лечения детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации, включающий проведение

комплексного предоперационного обследования с оценкой анатомо-

антропометрических параметров основания дуг позвонков на протяжении

основной дуги искривления по данным КТ, а также выполнение коррекции

деформации позвоночника гибридными металлоконструкциями по

классической технологии при их размерах менее 4,0 мм и

транспедикулярными системами с применением системы для осуществления

истинной деротации тел позвонков при размерах более 4,0 мм. Алгоритм в

виде блок-схемы представлен на рисунке 41.
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Рисунок 41. Алгоритм хирургического лечения пациентов детского возраста

с идиопатическим сколиозом грудной локализации.

Таким образом, в ходе диссертационной работы удалось решить все 6

поставленных задач.
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ВЫВОДЫ

1. В среднем, минимальный поперечный размер корня дуги на вершине

дуги у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации по вогнутой

(слева) стороне составил 4,0 мм, продольный размер корня дуги - 10,2 мм.

При сравнении полученных результатов с выпуклой (convex) и вогнутой

(concave) сторон сколиотической деформации выявлено, что поперечный

размер основания дуг тел позвонков с выпуклой (справа) стороны

искривления превышал размеры соответствующих позвонков с вогнутой

(слева) стороны с максимальной разницей этих параметров на вершине

основной дуги.

2. Проведение эндоскопической дискэктомии у пациентов с

идиопатическим сколиозом грудной локализации показано при

незавершенном росте ребенка, бурном темпе прогрессирования искривления,

ригидной деформации с величиной основной дуги искривления от 70
0
до

100
0
.

3. При размерах одного из параметров основания дуги в верхнегрудном

отделе позвоночника менее 4,0 мм коррекция деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации показана с

использованием гибридных спинальных систем по классической технологии

с формированием поперечно-педикулярного захвата на уровне верхней

опорной площадки и транспедикулярных опорных элементов в

нижнегрудном и поясничном отделах позвоночника. При размерах

параметров основания дуги более 4,0 мм на протяжении всей дуги

искривления у детей с идиопатическим сколиозом грудного отдела

коррекция деформации показана с применением транспедикулярных

спинальных систем и специального инструментария на вершине основной

дуги для осуществления истинного деротационного маневра позвонков.

4. При осуществлении коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом гибридными металлоконструкциями коррекция
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сколиотического компонента составила 38,45
0
и 78,1% (р<0,001), деротация

позвонков апикальной зоны – 14,3
0
и 15,5% (р<0,001). При выполнении

коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом

транспедикулярными системами коррекция сколиотического компонента

составила 49,21
0
и 88,25% (р<0,001), деротация позвонков апикальной зоны –

12,49
0
и 41,15% (р<0,001).

5. Корректность установки транспедикулярных винтов у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации под контролем

нейрофизиологического мониторинга составила 93,9% (р<0,001).

6. Алгоритм хирургических методов лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации включает проведение КТ до операции,

оценку анатомо-антропометрических параметров основания дуг позвонков на

протяжении основной дуги искривления, коррекцию деформации

позвоночника гибридными металлоконструкциями по классической

технологии при размерах основания дуг менее 4,0 мм и транспедикулярными

системами с применением системы для осуществления истинной деротации

тел позвонков при размерах основания дуг более 4,0 мм.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед выполнением предоперационного планирования установки

опорных элементов металлоконструкции у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации необходимо проведение компьютерной

томографии деформированного отдела позвоночника с целью оценки

анатомо-антропометрических параметров и пространственных

взаимоотношений костных структур позвонков в основной дуге искривления.

2. При наличии ригидной деформации позвоночника с величиной

основной дуги искривления от 70
0

до 100
0

у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации показано выполнение эндоскопической

дискэктомии на вершине дуги искривления с целью достижения мобильности

искривления и уменьшения травматичности вмешательства.

3. Анатомо-антропометрические параметры поперечного и

продольного диаметра основания дуг верхне- и среднегрудного отдела

позвоночника на протяжении основной сколиотической дуги являются

ключевым моментом в выборе варианта металлоконструкции и выполнении

корригирующих манипуляций в ходе операции при исправлении

искривления позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации.

4. При установке транспедикулярных опорных элементов

металлоконструкции на всем протяжении основной дуги искривления с

вогнутой и выпуклой стороны показана коррекция деформации

позвоночника с использованием специального инструментария VCM на

вершине сколиотической дуги искривления с целью достижения истинного

деротационного эффекта позвонков апикальной зоны.

5. С целью правильности и корректности формирования костных

каналов для транспедикулярных винтов металлоконструкции и их установки

в ходе хирургического вмешательства, направленного на коррекцию

деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации, для осуществления контроля необходимо применение
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нейрофизиологического мониторинга на каждом уровне установки опорного

элемента.
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