## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сюндюкова Айрата Рашитовича «Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Диссертационное исследование Сюндюкова А. Р. посвящено одной из актуальных проблем детской ортопедии – хирургическому лечению детей с идиопатическим сколиозом грудного отдела позвоночника.

Диссертационная работа включает анализ результатов клинической картины, лучевых и функциональных методов исследования, а так же результатов хирургического лечения 100 пациентов, из которых 20 детям проведена хирургическая коррекция из заднего доступа крючково-винтовыми системами, 41 выполнена двухэтапное хирургическое устранение деформации позвоночника в один день путем проведения переднебокового релиза из торакоскопического доступа и дорсальной коррекции гибридным инструментарием, 39 проведена корригирующая операция из заднего доступа на системе исключительно винтовой компоновки. В исследование автором включены дети от 11 до 18 лет. Все больные разделены по группам, в зависимости от тактики примененного лечения. Тактика лечения и соответственно формирование групп зависела от возраста, величины деформации и анатомо-антропометрических показателей позвонков, а именно от поперечного размера корней дуг позвонков, входящих в планируемую зону фиксации.

Цель исследования сформулирована четко, задачи закономерно ведут к ее достижению. Исследование построено по классическому типу, включает стандартные разделы (введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, 3 глава отображает клиническую картину и результаты обследования до проведения операции, 4 глава описывает особенности проводимых хирургических вмешательств, 5 глава представляет результаты собственных исследований после хирургических вмешательств в зависимости от тактики лечения, заключение, выводы, практические рекомендации и перечень использованных источников литературы). Работа выстроена последовательно и доказательно. Структура и материал исследования достаточны для получения достоверных выводов и заключений.

Практическая и научная значимость работы бесспорна – автор определил тактику планирования и хирургического лечения грудного идиопатического сколиоза в зависимости от анатомо-антропометрических особенностей позвонков. Вывел четкие показания к торакоскопической дискэктомии, как этапу коррекции сколиоза грудной локализации. Показал возможности коррекции дорсальным гибридным инструментарием. Проведенный сравнительный анализ методик хирургического лечения доказал преимущество транспедикулярной фиксации в коррекции всех компонентов деформации и особенно ротационной составляющей. Автор оценил изменение сагиттального контура в зависимости от типов проведенных вмешательств.

Автором впервые оценен опыт применения интраоперационного нейромониторинга, как в плане проведения транспедикулярных винтов, так и в плане нейрофизиологического контроля коррекции в целом. Проведен

анализ корректности проведения транспедикулярных опорных элементов в зависимости от данных нейромониторинга.

Результаты исследований доложены на конгрессах и научно-практических конференциях с международным участием. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ – 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Разработан алгоритм хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации.

Текст автореферата изложен доступным языком и полноценно отражает материал исследования, снабжен иллюстрациями, наглядно и логично представляющих результаты работы. Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций диссертации Сюндюкова А. Р. подтверждаются большим количеством изученного материала и демонстрацией отдаленных результатов.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы клиники Федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский детский ортопедический институт им. Г.И. Турнера» Минздрава России и детского ортопедического отделения ФГБУ «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Минздрава России (г. Чебоксары).

Диссертационная работа Сюндюкова Айрата Рашитовича на тему «Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации» по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия по актуальности, полноте изложения материала и объему является завершенным самостоятельным научным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, а диссертант, Сяндюков Айрат Рашитович, достоин присуждения искомой степени.

доктор медицинских наук, профессор,
заведующий отделением хирургии позвоночника
ФГБНУ «Российский научный центр
хирургии имени академика Б.В. Петровского»

Аганесов Александр Георгиевич

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 -
травматология и ортопедия

Подпись Аганесова Александра Георгиевича заверяю:

Ученый секретарь

ФГБНУ «Российский научный центр
хирургии имени академика Б.В. Петровского»,
кандидат медицинских наук

Полякова Юлия Викторовна

5 марта 2018 г.

Адрес организации: 119991 Россия, г.Москва, Абрикосовский пер., д.2.

Тел.: 8 (499) 246-63-69. E-mail: nres@med.ru